1

國立岡山高級農工職業學校 110 學年度第 2 學期期初校務會議紀錄

時    間：中華民國 111年 2月 10日上午 9：00 (原定會議時間)

地    點：本校

(依據國民及學前教育署 111 年 1 月 27 日臺教授國字第 1110013734A 號函示：

因應國內發生嚴重特殊傳染性肺炎新變異株 Omicron 感染事件，加強各項防疫

措施規定，故無召開實體會議，本會採公告書面資料)

主    席：張校長福祥                                     紀錄:盧玲惠

出席人員：本校校務會議組織成員 (應出席人數：162人，線上簽到人數：136人)

壹、110學年度第 1學期期初末務會議決議事項追蹤管制情形
（請參閱會議資料第 1頁）

貳、秘書報告（請參閱會議資料第 2-4頁）

參、主席報告（請參閱會議資料第 5頁）

肆、各處室工作報告

一、教務處工作報告（請參閱會議資料第 07-47頁）

二、學務處工作報告（請參閱會議資料第 48-83頁）

三、總務處工作報告（請參閱會議資料第 84-86頁）

四、實習處工作報告（請參閱會議資料第 87-99頁）

五、輔導室工作報告（請參閱會議資料第 100-109頁）

六、圖書館工作報告（請參閱會議資料第 107-116頁）

七、人事室工作報告（請參閱會議資料第 117-121頁）

八、主計室工作報告（請參閱會議資料第 122-127頁）

九、進修部工作報告（請參閱會議資料第 128-145頁）

2

伍、提案討論

     案由一：關於 110學年度第二學期日校、進修部行事簡曆，請討論。

     提案單位：教務處、進修部

     說明：教務處、進修部行事簡曆，如附件。

     決議：

3

4

5

6

7

8

9

\

10

 國立岡山農工進修部 110 學年度第 2 學期行事簡曆
月

份

週

次

星  期
預 定 主 要 行 事111.01/25

日 一 二 三 四 五 六

二

月

寒
假

30 31 1 2 3 4 5 註 ：3 日學生上傳 110-1 課程學習成果截止日

學、註 ：10 日校務會議、教師認證 110-1 課程學習成果截止日

學、教、生 ：11 日導師會議、開學典禮、發教科書。

生 ：11-18 友善校園週

生、教 ：14 日友善校園週週會一節課、14-18 日第一次教學研究會

教 ：28 日和平紀念日停課

1 6 7 8 9 10 11 12

2 13 14 15 16 17 18 19

3 20 21 22 23 24 25 26

4 27 28

三

月

   1 2 3 4 5 生 ：1 日防制學生藥物濫用傳播日

輔 ：4 日心靈成長班

學 ：7 日交通安全週週會一節課

輔 ：15 日親職教育講座

教  :16-18 日第一次期中評量

輔 ：25 日心靈成長班

5 6 7 8 9 10 11 12

6 13 14 15 16 17 18 19

7 20 21 22 23 24 25 26

8 27 28 29 30 31

四

月

      1 2 生 ：1 日防制學生藥物濫用傳播日、

教 ：2-5 日清明連假停課

註  ：8 日第一次期中考成績登錄截止、高三學生上傳 110-2 課程學習成果截止日

學 ：11 日性別平等教育週週會兩節課，第 2 節與 18 日第一節調課

註、教 ：12 日教師認證高三 110-2 課程學習成果截止日、高三作業檢查

註 ：15 日高三學生勾選 110-2 課程學習成果截止日

輔 ：19 日親職教育講座、22 日心靈成長班

註 ：4/30-5/1 四技二專統一入學測驗

9 3 4 5 6 7 8 9

10 10 11 12 13 14 15 16

11 17 18 19 20 21 22 23

12 24 25 26 27 28 29 30

五

月

13 1 2 3 4 5 6 7
生、教 ：2 日防制學生藥物濫用傳播日、2-6 日第二次教學研究會

教  ：3-5 日高一、二第二次期中評量、高三期末評量

輔 ：6 日心靈成長班

註 ：9 日高三期末成績登錄截止

註、學 ：16日公告高三第 1次學年補考名單、環境教育週週會兩節課，第 2 節與 23 日

第一節調課

註  ：17 日高三第 1 次學年補考、高一、二第二次期中考成績登錄截止

註、教  ：20 日公告高三第 2 次學年補考名單、因應國中教育會考考場布置停課

註  ：23 日高三第 2 次學年補考

輔、教 ：24 日親職教育講座、24-25 日高一、二作業檢查

輔  ：27 日心靈成長班

14 8 9 10 11 12 13 14

15 15 16 17 18 19 20 21

16 22 23 24 25 26 27 28

17 29 30 31

六

月

    1 2 3 4 生、學、教 ：1 日防制學生藥物濫用傳播日、高三畢業典禮、高一、二停課

教 ：3 日端午節停課

註  ：7 日 111 年單獨招生報名開始

學  ：10 日高一、二期末導師會議暨德行審查會議

註  ：16 日技優甄審錄取生報到

輔  ：17 日心靈成長班

教、學：28-30 日高一、二期末評量；30 日休業式

18 5 6 7 8 9 10 11

19 12 13 14 15 16 17 18

20 19 20 21 22 23 24 25

21 26 27 28 29 30

七

月

暑

假
     1 2

教 ：1日暑假開始

註 ：6日高一、二期末成績登錄截止

註 ：7日公告高一、二第 1次學年補考名單

註 ：13日高一、二第 1次學年補考、高一、二學生上傳 110-2課程學習成果截止日

註 ：14日高雄區免試入學錄取生報到

註 ：18日 111學年單獨招生報名截止、高雄區免試入學錄取生聲明放棄錄取截止日

註 ：19日教師認證高一、二 110-2課程學習成果截止日

註 ：20日公告高一、二第 2次學年補考名單

註 ：7/20-8/31開放高一、二學生勾選課程學習成果及多元表現

註 ：22日 111學年單獨招生放榜

註 ：25日 111學年單獨招生報到、111學年免試續招報名開始

註 ：26日高一、二第 2次學年補考

暑

假
3 4 5 6 7 8 9

暑

假
10 11 12 13 14 15 16

暑

假
17 18 19 20 21 22 23

暑

假
24 25 26 27 28 29 30

11

國立岡山農工進修部 110 學年度第 2 學期行事簡曆( 修正版)

月

份

週

次

星  期 預 定 主 要 行 事
111.02/15 製 日 一 二 三 四 五 六

二
月

寒
假 30 31 1 2 3 4 5 註：3 日學生上傳 110-1 課程學習成果截止日

學、註：10 日校務會議、教師認證 110-1 課程學習成果截
止日

學、教、生：11 日導師會議、開學典禮、發教科書
生：11~18 友善校園週
生、教：14 日友善校園週週會一節課、14-18 日第一次教

學研究會
教：28 日和平紀念日停課

1 6 7 8 9 10 11 12

2 13 14 15 16 17 18 19

3 20 21 22 23 24 25 26

4 27 28 1 2 3 4 5

三
月

5 6 7 8 9 10 11 12 生：1 日防制學生藥物濫用傳播日
輔：4 日心靈成長班
學：7 日交通安全週週會一節課
輔：15 日親職教育講座
教 :16~18 日第一次期中評量
註：24 日第一次期中考成績登錄截止
輔：25 日心靈成長班

6 13 14 15 16 17 18 19

7 20 21 22 23 24 25 26

8 27 28 29 30 31 1 2

四
月

9 3 4 5 6 7 8 9
生：1 日防制學生藥物濫用傳播日
教：2-5 日清明連假停課
註：高三學生上傳 110-2 課程學習成果截止
學：11 日性別平等教育週週會兩節課，第 2 節與 18 日

第一節調課
註、教：12 日教師認證高三 110-2 課程學習成果截止
日、高三作業檢查
註：15 日高三學生勾選 110-2 課程學習成果截止
輔：22 日心靈成長班
註：4/30-5/1 四技二專統一入學測驗

10 10 11 12 13 14 15 16

11 17 18 19 20 21 22 23

12 24 25 26 27 28 29 30

五
月

13 1 2 3 4 5 6 7
生、教：2 日防制學生藥物濫用傳播日、2~6 日第二次教

學研究會
教：3~5 日高一、二第二次期中評量、高三期末評量
輔：6 日心靈成長班
註：9 日高三期末成績登錄截止；11 日公告高三第 1 次

學年補考名單；12 日高一、二第二次期中考成績登
錄截止

學：16 日環境教育週週會兩節課，第 2 節與 23 日第一節
調課
註：17 日高三第 1 次學年補考；18 日公告高三第 2 次學

年補考名單
教：20 日因應國中教育會考考場布置停課
註：23 日高三第 2 次學年補考
輔、教：24 日親職教育講座、24-25 日高一、二作業檢查
輔：27 日心靈成長班

14 8 9 10 11 12 13 14

15 15 16 17 18 19 20 21

16 22 23 24 25 26 27 28

17 29 30 31 1 2 3 4

六
月

18 5 6 7 8 9 10 11 生、學、教：1 日防制學生藥物濫用傳播日、高三畢業典
禮、高一、二停課
教：3 日端午節停課
註：7 日 111 年單獨招生報名開始
學：10 日高一、二期末導師會議暨德行審查會議
註：16 日技優甄審錄取生報到
輔：17 日心靈成長班
教、學：28-30 日高一、二期末評量；30 日休業式

19 12 13 14 15 16 17 18

20 19 20 21 22 23 24 25

21 26 27 28 29 30 1 2

七
月

暑
假

3 4 5 6 7 8 9
教：1 日暑假開始
註：6 日高一、二期末成績登錄截止、7 日公告高一、二

12

10 11 12 13 14 15 16
第 1 次學年補考名單；註：13 日高一、二第 1 次學年補
考、高一、二學生上傳 110-2 課程學習成果截止日；14
日高雄區免試入學錄取生報到
註：18 日 111 學年單獨招生報名截止、高雄區免試入學
錄取生聲明放棄錄取截止日；19 日教師認證高一、二
110-2 課程學習成果截止日；20 日公告高一、二第 2 次
學年補考名單；
註：22 日 111 學年單獨招生放榜；25 日 111 學年單獨招
生報到、111 學年免試續招報名開始；26 日高一、二第
2 次學年補考
註：7/20~8/31 開放高一、二學生勾選課程學習成果及多

元表現

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

校務會提案 意見 說明

案由一：國立岡山高級

農工職業學校暨進修部

110 學年度第 2學期行

事曆草案

5/9高三期末評量補行考試

（文字修正）、5/22高三補考

成績登錄截止(新增)、5/23高

三補考成績更正截止(新增)。

日校行事曆已配合修正

4/15是否為國語朗讀競賽時

間？

依學務處回覆：日校行事曆-語文

競賽(國語朗讀)日期為 3/11

5/9高三期末評量補行考試

（文字修正）、5/22高三補考

成績登錄截止(新增)、5/23高

三補考成績更正截止(新增)。

日校行事曆已配合修正

增修行事曆-輔導室內容；因日

間部辦理 4/16(六)家庭教育講

座與進修部協調進修部行事曆

4/19親職教育講座擇併他日辦

理。

日校行事曆已配合修正

 進修部行事簡曆(修正版) 依進修部 111/02/15所提意見修正

決  議：案由一如上表通過並公告。

13

案由二：修正「國立岡山高級農工職業學校課程發展委員會組織要點」部分條

文，如說明，請討論。

提案單位：教務處

說明：

一、因應教育部 110年 3月 15日臺教授國部字第 1100016363B號修正

之《十二年國民基本教育課程綱要總綱》，修正本要點法源依據。

三、檢附「國立岡山高級農工職業學校課程發展委員會組織要點」修正

對照表及修正後條文(草案)如附件。

國立岡山高級農工職業學校課程發展委員會組織要點

第一條修正對照表

修正條文 現行條文 說明

一、本要點依據《十二年國民基本教

育課程綱要總綱》（以下簡稱總

綱）訂定之。

一、本要點依據教育部 UU103 年

11月 28日臺教授國部字第

1030135678A號發布之《十

二年國民基本教育課程綱

要總綱》（以下簡稱《總綱》）UU

訂定之。

因應教育部 110 年 3

月 15 日臺教授國部

字第 1100016363B 號

函修正「十二年國民

基本教育課程綱要總

綱」。

14

國立岡山高級農工職業學校課程發展委員會組織要點(草案)

中華民國94年6月30日校務會議通過

中華民國 101年 8月 29日校務會議修正

中華民國 106年 8月 22日校務會議修正

中華民國 107年 10 月 3日臨時校務會議修正

中華民國 108年 2月 15日校務會議修正

（原名稱：國立岡山高級農工職業學校課程發展委員會組織章程）

中華民國 111年 2月 10日校務會議修正

一、 本要點依據《十二年國民基本教育課程綱要總綱》（以下簡稱總綱）訂定之。

二、 國立岡山高級農工職業學校課程發展委員會 (以下簡稱本委員會) 根據《總綱》的

基本理念與課程目標，以及學校願景和目標，發展並精進學校本位課程。

本委員會任務如下：

（一） 審議學校課程計畫，研擬或統整各科(群)及領域所規劃之課程計畫。

（二） 審查學校教科用書的選用，以及全學期使用之自編教材。

（三） 進行學校課程自我評鑑及定期追蹤與檢討。

（四） 審議學校與課程相關之計畫、研究及章則。

三、 本委員會組織成員：

（一） 由校長擔任主任委員，教務處主任為副主任委員。

（二） 校內委員為：校長室秘書、進修部主任、學務處主任、總務處主任、實習

輔導處主任、輔導室主任、圖書館主任、人事室主任、主計室主任、教學

組組長、註冊組組長、設備組組長、特教組組長、訓育組長、進修部教學

組長、進修部學務組長、教師會理事長、各群科科主任、一般科目/領域

（含特殊需求領域）召集人、特殊類型教育班級課程教師代表 1人、各年

級導師代表 1人及學生代表 1人。

（三） 校外委員為：家長、產業代表及專家學者代表各 1人。

（四） 委員之任期採學年制；校內委員於學年度職務變動時，由新任職相關人員

接替之；校外委員由主任委員聘任之。

（五） 設執行秘書一名，由教學組組長擔任，負責聯絡、 協調與執行決議事項。

四、 本委員會其運作方式如下：

（一） 由校長召集之，如經全體委員四分之一以上連署召集時，得由連署委員互

推一人召集之。

（二） 應每學期召開會議乙次，並得視需要不定期召開臨時會。

（三） 應於每年十二月召開會議，並完成下學年度學校課程計畫之審議。

（四） 本委員會開會時，應有出席委員三分之二（含）以上之出席，方得開議；

須有出席委員二分之一（含）以上之同意，方得議決。

五、 本委員會下設各領域/群科/科目教學研究會（以下簡稱教學研究會）；另設機械

群、電機及電子群課程研究會（以下簡稱課程研究會）。

教學研究會之任務如下：

（一） 規劃校訂必修與選修科目，以供學校完成各科和整體課程設計。

15

（二） 協助辦理教師增聘之員額規劃、專長和選考等事宜。

（三） 辦理教師或教師社群之教學專業成長，協助教師教學和專業提升。

（四） 協調所屬教師公開備課、授課和議課規劃，精進教師的教學能力。

（五） 發展多元且合適的教學模式和策略，以提升學生學習動機和有效學習。

（六） 協助規劃與發展跨領域/科目統整課程之協同教學各項事宜。

（七） 選用教科用書，及研發補充教材或自編教材。

（八） 擬定評量相關事宜。

（九） 協助轉學生原所修課程的認定和後續課程的銜接事宜。

（十） 其他課程研究和發展之相關事宜。

課程研究會之任務如下：

（一） 規劃、統整該群科之課程發展。

（二） 協助協調該群科課程實施相關事項。

（三） 規劃群內跨科選修課程之發展與其實施相關事項。

教學研究會及課程研究會之成員從高級中等教育法及總綱之規定，其會議由各召

集人召集，其開議及議決規定比照本委員會規定辦理。

教學研究會應每年定期舉行四次會議，每學期各二次，必要時得召開臨時會議；

課程研究會得合併召開之。

六、 本委員會及教學研究會與課程研究會，應於課程規劃階段，邀請產業代表共同參

與。

教學研究會與課程研究會，應於規定期限，提交課程計畫、教科用書或自編教材

至本委員會審議。

部定必修國語文、英語文及數學三科目，經各該教學研究會通過實施部分或全面

適性分組教學時，其分組方式、教材、教學進度、教學方法及評量方式，應提交

本委員會審議通過後實施。

各教學研究會與課程研究會，依規定提交本委員會審議之事項，經議決為應修正

者，各教學研究會與課程研究會應重新規劃或修訂調整。

七、 本要點經校務會議通過，陳校長核定後，修正時亦同。

16

決  議：照案通過並公告。

17

案由三：修訂「國立岡山高級農工職業學校建置學生學習歷程檔案作業補

充規定 (草案)」，如說明，請討論。

提案單位：教務處

說明：

一、本補充規定係依據「高級中等學校學生學習歷程檔案作業要點」制

定，本補充規定依據 110年 8月 30日臺教國署高字第 1100109510

號函，增列相關作業內容，爰予配合修正。

二、檢附「國立岡山高級農工職業學校建置學生學習歷程檔案作業補充

規定修正草案對照表」及修正後條文 1份。

18

國立岡山高級農工職業學校建置學生學習歷程檔案作業補充規定修正草案對照

表

修 正 條 文 現 行 條 文 說明

一、本補充規定依「高級中等學校學

生學習歷程檔案作業要點」(以

下簡稱作業要點)第五點第二項

規定訂定之。

一、本補充規定依「高級中等學校

學生學習歷程檔案作業要點」

(以下簡稱作業要點) 第五點第

二項規定訂定之。

1.無修正。

二、本校依作業要點第五點第一項規

定成立「學生學習歷程檔案工作

小組」(以下簡稱工作小組)，其

成員由校長、教務主任、學務主

任、實習主任、輔導主任、圖書

館主任、 進修部主任、教學組

長、註冊組長、設備組長、訓育

組長、生輔組長、實習組長、

技能檢定組長、資訊媒體組長、

就業輔導組長、進修部註冊組

長、進修部學生事務 組長、進

修部教學組長、進修部生輔組

長、課程諮詢教師代表、導師代

表、教師代 表、家長代表、學

生代表各一人，合計 25 人組

成；其中校長擔任召集人，教務

主 任為執行秘書。。

二、本校依作業要點第五點第一項

規定成立「學生學習歷程檔案

工作小組」(以下簡稱 工作小

組)，SS負責辦理學生學習歷程檔

案之相關工作。

1.原第二點及第三點
合併。

2.文字刪除。

三、工作小組每學期應至少召開一次

會議，由召集人召集並主持，議

決下列有關學生學習歷程檔案之

工作事項：

(一)各項工作作業期程及分工權

責。

(二)學生學習歷程檔案資料建置

之方式。

(三)學習歷程學校平臺運作及管

理。

(四)學生訓練、教師研習、親師

說明會等。

(五)成效評核及獎勵。

(六)其他推動及宣導事項。

三、SS工作小組 SS成員由校長、教務主

任、學務主任、實習主任、輔

導主任、圖書館主任、 進修

部主任、教學組長、註冊組

長、設備組長、訓育組長、生

輔組長、實習組長、 技能檢

定組長、資訊媒體組長、就業

輔導組長、進修部註冊組長、

進修部學生事務 組長、進修

部教學組長、進修部生輔組

長、課程諮詢教師代表、導師

代表、教師代 表、家長代

表、學生代表各一人，合計

25 人組成；其中校長擔任召

集人，教務主 任為執行秘

書。

        工作小組每學期至少召開

一次會議， SS其工作範圍含學生 SS

1.文字刪除。
2.原第一項內容與第
二點合併。

3.變更工作小組工作
事項敘寫方式。

4.增列「其他推動及
宣導事項」。

19

修 正 條 文 現 行 條 文 說明

學習歷程檔案資料建置之方

式、學習歷程學校平臺運作及

管理、人員權責、工作期程規

劃及其他相關事項， SS並應辦理 SS

學生訓練、教師研習、親師說

明、成效評核及獎勵。

四、學習歷程檔案之各項作業期程，

應配合主管機關及各相關單位公

告之時程，每學期由教務主任負

責規劃，並訂定自我檢核作業。

前項作業期程應公告於學校網

站，並分別訂定其起迄時間及自

我檢核時間。

 1.增列自我檢核作業
工作及負責人員。

五、學習歷程學校平臺(包括校務行政

系統及校內學生學習歷程紀錄模

組)，由教務處註冊組及進修部註

冊組負責建置及管理，包括帳號

開設管理、訊息公告及障礙排除

等系統相關問題之處理。其建置

資料內容及記錄方式、人員如下：

(一)基本資料：

    1.學生姓名、身分證明號碼及

相關學籍資料，由教務

處註冊組、進修部註冊組登

錄。

    2.學生之校級、班級、社團幹

部紀錄，由學務處訓育

組、進修部學務組登錄。

(二)修課紀錄：

1.學業成績：學生修習科目及

學業成績，由教務處註冊

組、進修部註冊組登錄。

2.課程諮詢紀錄：由課程諮詢

教師登錄。

(三)課程學習成果：

1.學生於規定時間內上傳，

並應經任課教師認證；每

學期其上傳件數至多6

件。

2.任課教師每學期應於規定

時間內完成認證。

四、本校建置之學習歷程學校平臺

(包括校務行政系統及校內學

生學習歷程紀錄模組)， 由教

務處及進修部依權責負責建置

及管理，其內容及記錄方式如

下：

 (一) 基本資料：學生姓名、

身分證明號碼及其他相關

學籍資料，由教務處註冊

組、 進修部註冊組於學

生入學後登錄，學生之校

級、班級、社團幹部紀

錄，由學 務處訓育組、

進修部學務組於每學期登

錄。

 (二) 修課紀錄：

1.學業成績：學生修習科

目及學業成績，由教務

處註冊組、進修部註冊

組登 錄。

2.課程諮詢紀錄：由課程

諮詢教師登錄 SS「日期/時

間/地點」及「諮詢內容

及 意見」SS。

 (三) 課程學習成果：

 1.學生每學期應於本校規

定時間內上傳，應經任

課教師認證，導師督導

1.條次變更。
2.變更敘寫方式。
3.明訂工作分工。
4.將勾選另訂於第六
點。

20

修 正 條 文 現 行 條 文 說明

3. 由導師督導檢核班級上傳

情形。

(四)多元表現：學生於規定時間

內上傳；每學年其上傳件數

至多20件。

檢核； 每學期其件數至

多 6 件。

 2.任課教師每學期應於本

校規定時間內完成認

證。

3.學生每學年應於本校規

定時間內完成勾選至多

6 件。

(四) 多元表現：

1.學生每學期應於本校規

定時間內上傳，導師督

導檢核；每學年其件數

至多 20 件。

 2.學生每學年應於本校規

定時間內完成勾選至多

10 件。

六、學習歷程檔案資料之勾選、提交

及收訖明細確認，其作業方式如

下：

(一)學生於規定時間內完成資料

勾選；其中課程學習成果

每學年至多6件，多元表現

每學年至多10件。

(二)學校應於規定時間內，完成

下列各項資料提交：

1.由教務處註冊組、進修部

註冊組完成學生學籍資料

及學業成績提交。

2.由教務處註冊組、進修部

註冊組完成課程學習成果

提交。

3.由學務處訓育組、進修部

學務組完成校內幹部經歷

提交。

4.由學務處訓育組、進修部

學務組完成多元表現提

交。

    (三)學校完成提交資料後，應由

教務處註冊組、進修部註冊

組完成收訖明細之確認。如

收訖明細有相關疑義，應由

 1.條次新增。
2.變更敘寫方式。

3. 增列提交工作分

工。

4.新增收迄明細項目

及工作分工。

21

修 正 條 文 現 行 條 文 說明

第2項各款提交單位協助確

認。

七、重讀、復學、轉學及借讀學生，依

國民及學前教育署「高級中等教

育階段學生學籍異動之學生學習

歷程檔案處理原則」辦理。

五、重讀、復學、轉學及借讀學生依

國民及學前教育署「高級中等

教育階段學生學籍異 動之學

生學習歷程檔案處理原則」辦

理。

八、學習歷程檔案之學生訓練、教師

研習、親師說明會等事項，依下

列方式辦理：

(一)宣導說明：由教務處註冊組、

進修部註冊組及學務處向學

生、家長及教職員辦理，每學

年至少一場次。

(二)系統操作訓練：由教務處、輔

導室及進修部向學生及教師

辦理，每學年至少一場次。

(三)專業研習：由教務處(室)註冊

組、進修部註冊組向學生及

教師辦理增能指導研習，每

學年至少一場次。

六、學生學習歷程檔案之登錄、作業

及使用，由工作小組指派單位

或人員，統籌辦理訓 練、研習

及說明：

(一) 學生訓練：每學年由輔導

室及進修部，協同相關處

室，至少辦理一次學生學

習歷程檔案簡介及系統操

作等相關訓練。

(二) 教師研習：每學年由教務

處至少辦理一次學生學習

歷程檔案之專業研習。

 (三) 親師說明：每學年由學務

處及進修部，至少辦理一

次學生學習歷程檔案宣導

說明。

1.條次變更。
2.變更敘寫方式。

九、各項作業之指定辦理人員及教

師，得由執行秘書視其辦理成

效，提交工作小組評核，依學校

教職員獎勵標準之規定，提請敘

獎。

七、 成效評核及獎勵：學生學習歷

程檔案平臺各內容項目之指定

管理、登錄人員及教 師，得

由執行秘書視其辦理成效，提

交工作小組議決後，依學校教

職員獎勵標準 規定提請敘

獎。

1.條次變更。
2.變更敘寫方式。

十、本補充規定經校務會議通過，陳

校長核定後實施，修正時亦同。

八、 本補充規定經校務會議通過，

陳校長核定後實施，修正時亦

同。

1.條次變更。

22

國立岡山高級農工職業學校建置學生學習歷程檔案作業補充規定(草

案)

中華民國 108 年8 月29 日校務會議通過

中華民國 109 年 8 月 28 日校務會議修正

中華民國111 年 2 月 00日校務會議○○

一、本補充規定依「高級中等學校學生學習歷程檔案作業要點」(以下簡稱作業要點)第五點第二項

規定訂定之。

二、本校依作業要點第五點第一項規定成立「學生學習歷程檔案工作小組」(以下簡稱工作小組)，

其成員由校長、教務主任、學務主任、實習主任、輔導主任、圖書館主任、 進修部主任、教

學組長、註冊組長、設備組長、訓育組長、生輔組長、實習組長、 技能檢定組長、資訊媒體

組長、就業輔導組長、進修部註冊組長、進修部學生事務 組長、進修部教學組長、進修部生

輔組長、課程諮詢教師代表、導師代表、教師代 表、家長代表、學生代表各一人，合計 25

人組成；其中校長擔任召集人，教務主 任為執行秘書。。

三、工作小組每學期應至少召開一次會議，由召集人召集並主持，議決下列有關學生學習歷程檔

案之工作事項：

(一)各項工作作業期程及分工權責。

(二)學生學習歷程檔案資料建置之方式。

(三)學習歷程學校平臺運作及管理。

(四)學生訓練、教師研習、親師說明會等。

(五)成效評核及獎勵。

(六)其他推動及宣導事項。

四、學習歷程檔案之各項作業期程，應配合主管機關及各相關單位公告之時程，每學期由教務主

任負責規劃，並訂定自我檢核作業。

前項作業期程應公告於學校網站，並分別訂定其起迄時間及自我檢核時間。

五、學習歷程學校平臺(包括校務行政系統及校內學生學習歷程紀錄模組)，由教務處註冊組及進修

部註冊組負責建置及管理，包括帳號開設管理、訊息公告及障礙排除等系統相關問題之處理。

其建置資料內容及記錄方式、人員如下：

(一)基本資料：

    1.學生姓名、身分證明號碼及相關學籍資料，由教務處註冊組、進修部註冊組登錄。

    2.學生之校級、班級、社團幹部紀錄，由學務處訓育組、進修部學務組登錄。

(二)修課紀錄：

1.學業成績：學生修習科目及學業成績，由教務處註冊組、進修部註冊組登錄。

2.課程諮詢紀錄：由課程諮詢教師登錄。

(三)課程學習成果：

1.學生於規定時間內上傳，並應經任課教師認證；每學期其上傳件數至多6件。

2.任課教師每學期應於規定時間內完成認證。

3. 由導師督導檢核班級上傳情形。

(四)多元表現：學生於規定時間內上傳；每學年其上傳件數至多20件。

23

六、學習歷程檔案資料之勾選、提交及收訖明細確認，其作業方式如下：

(一)學生於規定時間內完成資料勾選；其中課程學習成果每學年至多6件，多元表現每學年至

多10件。

(二)學校應於規定時間內，完成下列各項資料提交：

1.由教務處註冊組、進修部註冊組完成學生學籍資料及學業成績提交。

2.由教務處註冊組、進修部註冊組完成課程學習成果提交。

3.由學務處訓育組、進修部學務組完成校內幹部經歷提交。

4.由學務處訓育組、進修部學務組完成多元表現提交。

    (三)學校完成提交資料後，應由教務處註冊組、進修部註冊組完成收訖明細之確認。如收訖明

細有相關疑義，應由第2項各款提交單位協助確認。

七、重讀、復學、轉學及借讀學生，依國民及學前教育署「高級中等教育階段學生學籍異動之學生

學習歷程檔案處理原則」辦理。

八、學習歷程檔案之學生訓練、教師研習、親師說明會等事項，依下列方式辦理：

(一)宣導說明：由教務處註冊組、進修部註冊組及學務處向學生、家長及教職員辦理，每學年

至少一場次。

(二)系統操作訓練：由教務處、輔導室及進修部向學生及教師辦理，每學年至少一場次。

(三)專業研習：由教務處(室)註冊組、進修部註冊組向學生及教師辦理增能指導研習，每學年至

少一場次。

九、各項作業之指定辦理人員及教師，得由執行秘書視其辦理成效，提交工作小組評核，依學校

教職員獎勵標準之規定，提請敘獎。

十、本補充規定經校務會議通過，陳校長核定後實施，修正時亦同。

決  議：照案通過並公告。

24

案由四：修訂「國立岡山高級農工職業學校轉校、科學生抵免學分實施要點」部分

條文，如說明，請討論。

提案單位：教務處

說明：

一、依據 110年 6月 3日臺教授國字第 1100064605號函，檢視並修訂本校轉

校、科學生抵免學分實施要點。

三、檢附「國立岡山高級農工職業學校轉校、科學生抵免學分實施要點」修訂草

案條文對照表及修訂後條文(草案)如附件。

25

「國立岡山高級農工職業學校轉校、科學生抵免學分實施要點」修訂草案條文對照表

修 正 條 文 現 行 條 文 說   明

四、顧及學生權益，學生轉入年級

前，應修之科目與學分已在原

校原科修習及格者，可以抵

免。其抵免原則如下：

    (一)修習科目抵免應以學校備

        查課程計畫開設之科目及

        學分數為限。

(二)科目名稱、內容相同且學

分數相同者，可予抵免。

(三)科目名稱不同，但內容相

同或相近，且學分數相同

者，可予抵免。

(四)科目名稱、內容相同(含

科目名稱不同，但內容相

同或相近)而學分數不同

者，其處理原則如下：

1.原科目之學分數較轉入

後多者，以後者的學分

數登記。

2.原科目之學分數較轉入

後少者，可選擇補修該

科或修習「與該科同性

質或內容相近之科目」

的學分補足，原修習科

目成績與補修成績，依

學分數加權平均計算。

轉學(科)生在原校原科修習及

格之科目與學分，並非所轉入

類科之應修科目，得列為選修

科目之學分數計算，惟可抵免

之學分數至多以該轉入類科應

選修學分總數為限。

重考入學新生，其原已修習科

目之學分得由學校酌情抵免。

原學校係採學時制的轉學生及

重考入學新生，準用以上抵免

規定，一學時得抵免一學分。

四、顧及學生權益，學生轉入年級

前，應修之科目與學分已在原

校原科修習及格者，可以抵

免。其抵免原則如下：

(一)科目名稱、內容相同且學

分數相同者，可予抵免。

(二)科目名稱不同，但內容相

同或相近，且學分數相同

者，可予抵免。

(三)科目名稱、內容相同(含科

目名稱不同，但內容相同

或相近)而學分數不同者，

其處理原則如下：

1.原科目之學分數較轉入

後多者，以後者的學分

數登記。

2.原科目之學分數較轉入

後少者，可選擇補修該

科或修習「與該科同性

質或內容相近之科目」

的學分補足， SS並依補修

後實得之成績登錄 SS。

轉學(科)生在原校原科修習及

格之科目與學分，並非所轉入

類科之應修科目，得列為選修

科目之學分數計算，惟可抵免

之學分數至多以該轉入類科應

選修學分總數為限。

重考入學新生，其原已修習科

目之學分得由學校酌情抵免。

原學校係採學時制的轉學生及

重考入學新生，準用以上抵免

規定，一學時得抵免一學分。

1.增列本要點說

明學分抵免原

則以學校備查

課程計畫開設

之科目及學分

數為限

2.敘明充說明原

修習科目成績

與補修成績之

計算方式。

3.條次變更。

26

國立岡山高級農工職業學校轉校、科學生抵免學分實施要點
中華民國 94 年 06 月 30 日 校務會議通過

中華民國 95 年 06 月 30 日 校務會議修正

中華民國 98 年 02 月 11 日 校務會議修正

中華民國 99 年 02 月 26 日 校務會議修正

中華民國 103 年 08 月 29 日 校務會議修正

中華民國 107 年 01 月 19 日 校務會議修正

中華民國 108 年 08 月 29 日 校務會議修正

中華民國 111年 OO月 OO日 校務會議修正

一、本要點依據「高級中等學校學生學習評量辦法」第十六條規定辦理，為本校辦理高級中學校及五

專學生互轉之科目學分採計扺免時，所有規定之依據。

二、科目學分之採計扺免及換算原則：

凡各學科以每週授課一節且滿一學期，或總授課節數達十八節為一學分。任一修習及格之科目以

其每週授課節數換算為該科該學期已修得之學分數。

三、學生若為轉科生、轉學生及重考生入學新生得申請抵免科目學分。

四、顧及學生權益，學生轉入年級前，應修之科目與學分已在原校原科修習及格者，可以抵免。其抵

免原則如下：

    (一)修習科目抵免應以學校備查課程計畫開設之科目及學分數為限。

(二)科目名稱、內容相同且學分數相同者，可予抵免。

(三)科目名稱不同，但內容相同或相近，且學分數相同者，可予抵免。

(四)科目名稱、內容相同(含科目名稱不同，但內容相同或相近)而學分數不同者，其處理原則如

下：

1.原科目之學分數較轉入後多者，以後者的學分數登記。

2.原科目之學分數較轉入後少者，可選擇補修該科或修習「與該科同性質或內容相近之科目」

的學分補足，原修習科目成績與補修成績，依學分數加權平均計算。

轉學(科)生在原校原科修習及格之科目與學分，並非所轉入類科之應修科目，得列為選修科目之

學分數計算，惟可抵免之學分數至多以該轉入類科應選修學分總數為限。

重考入學新生，其原已修習科目之學分得由學校酌情抵免。

原學校係採學時制的轉學生及重考入學新生，準用以上抵免規定，一學時得抵免一學分。

五、轉學生在轉入後，各學年應修而未修之科目與學分，其補修成績依「高級中等學校學生學習評量

辦法」第十一條第一項第二款中依實得成績登錄。

六、轉學(科)生在轉入經抵免學分後，其應補修科目總學分在全學年學分數 1/2以上時，得降低編

級。

七、轉學(科)生，其畢業標準依「國立岡山高級農工職業學校學生學習評量補充規定」辦理。

八、轉學(科)生有關學分抵免採計，應於轉入註冊時一併申請審核，其抵免科目學分之審核，除共同

科目由教務處指派專人審查外，專業科目則分別由有關類科科主任會同教務處共同審查。

九、轉學(科)生其科目學分之抵免或重(補)修成績，均須登記於歷年成績表內，並詳細註明抵免情

形。

十、本要點經校務會議通過，陳校長核定後實施，修正時亦同。

27

決  議：照案通過並公告。

28

案由五：修訂「國立岡山高級農工職業學校轉學招生辦法」部分條文，如說明，請

討論。

提案單位：教務處

說明：

一、依據現行辦理招收轉學生形式，增列適性轉學名額。

二、檢附「國立岡山高級農工職業學校轉學招生辦法」修訂草案條文對照表及修

訂後條文(草案)如附件。

29

「國立岡山高級農工職業學校轉學招生辦法」修正條文對照

修 正 條 文 現 行 條 文 說   明

一、本辦法依據高級中等學校學生

學籍管理辦法第十四條訂定

之。

五、各科依其教學資源等條件提交

轉學招生名額由教務處彙整，

經本校轉學招生委員會會議決

議後定之，並明列於招生簡章

內。

班級人數未達核定人數 9成之

班級應至少提供 1個名額，未

達 8成之班級應至少提供 2個

名額，供學生申請轉入一年級

下學期就讀。

班級人數未達核定人數之班

級，應至少提供 1個名額供學

生申請轉入二年級上學期就

讀，但當學期已招收轉學生及

轉科生達 2人以上之班級，不

在此限。

    第二學期一年級轉學招生名額

    與適性轉學名額併計。

公立學校聯合招考轉學生名額

之提供，準用前二項規定。

一、本辦法依據 SS104年 1月 26日 SS

高級中等學校學生學籍管理辦

法第十四條訂定之。

五、各科依其教學資源等條件提交

轉學招生名額由教務處彙整，

經本校轉學招生委員會會議決

議後定之，並明列於招生簡章

內。

班級人數未達核定人數 9成之

班級應至少提供 1個名額，未

達 8成之班級應至少提供 2個

名額，供學生申請轉入一年級

下學期就讀。

班級人數未達核定人數之班

級，應至少提供 1個名額供學

生申請轉入二年級上學期就

讀，但當學期已招收轉學生及

轉科生達 2人以上之班級，不

在此限。

公立學校聯合招考轉學生名額

之提供，準用前二項規定。

1.為避免母法修

法更迭，建議

來文日期一併

刪除。

2..招生名額增

列適性轉學，

以符合現本校

轉學招生現

況。

30

國立岡山高級農工職業學校轉學招生辦法

中華民國 102 年 08 月 30 日校務會議通過

中華民國 107 年 01 月 19 日校務會議修正

中華民國 108 年 02 月 15 日校務會議修正

中華民國 109 年 02 月 24 日校務會議修正

中華民國 109 年 07 月 14 日校務會議修正

中華民國 111 年 00月 00 日校務會議

第 一 條 本辦法依據高級中等學校學生學籍管理辦法第十四條訂定之。

第 二 條 國立岡山高級農工職業學校（以下簡稱本校）為辦理本校自辦轉學生招生及考試事宜，設

立「國立岡山高級農工職業學校轉學招生委員會」（以下簡稱本校轉學招生委員會）。

第 三 條 本校轉學招生委員會設主任委員 1人，由校長擔任之，委員由校長聘請教務主任、實習主

任、輔導主任、各招生科科主任及註冊組長擔任。由教務主任兼任總幹事，註冊組長兼任

副總幹事。

第 四 條 本校各科遇有缺額時，除一年級上學期不得招收轉學生，審酌課程規劃及教學資源後，得

辦理轉學考試招收轉學生。

前項缺額之提供應考量復學生、重讀生人數，招收後班級人數不超過教育部原核定班級人

數為原則，以維持教學及學習品質。

本校招收轉學生之年級，依本校轉學招生委員會決議辦理。

第 五 條 各科依其教學資源等條件提交轉學招生名額由教務處彙整，經本校轉學招生委員會會議決

議後定之，並明列於招生簡章內。

班級人數未達核定人數 9成之班級應至少提供 1個名額，未達 8成之班級應至少提供 2個

名額，供學生申請轉入一年級下學期就讀。

班級人數未達核定人數之班級，應至少提供 1個名額供學生申請轉入二年級上學期就讀，

但當學期已招收轉學生及轉科生達 2人以上之班級，不在此限。

          第二學期一年級轉學招生名額與適性轉學名額併計。

公立學校聯合招考轉學生名額之提供，準用前二項規定。

第 六 條 凡符合下列第一款至第三款之一，且成績合於第四款之標準者，得報名參加轉學招生考

試：

一、高中職及五專前三年級肄業生，修業滿一學期(含)以上者。

二、因家長調職或家庭全部遷移具有證明文件者。

三、因故須改變學習環境，經學務處及輔導室面談核可者。

四、前學期或學年科目及格學分數大於二分之一(含)者，採學時制者，前學期或學年學業

總平均成績逹 60分(含)以上。(雖經切結暫准報名考試而錄取者，報到時未達此標

準，則取消其錄取資格)。

第 七 條 考試項目、範圍及題型應明訂於招生簡章。

第 八 條 考生總成績達本校轉學招生委員會所訂定之最低錄取標準者，依總成績高低依序錄取，未

達最低錄取標準者，不予錄取。

考生成績達錄取標準，但人數不足招生名額時，得不足額錄取。

第 九 條 招生簡章應訂定總成績同分之參酌順序，各錄取學生最後一名如有二人以上總成績分數相

同，應依招生簡章所訂定總成績同分之錄取原則，依序比較錄取順序，如成績仍相同者，

以電腦亂數抽籤決定順序。

第 十 條 錄取名單應提經本校轉學招生委員會確認後正式公告。

第十一條 考生如對考試結果或與考試相關事宜有疑義時，應於招生簡章規定期限內以書面敘明具體

事由並檢具佐證資料向本校教務處註冊組提出，由註冊組依簡章及相關規定處理並簽請校

長核定後，於一個月內函覆考生﹔必要時得提請本校轉學招生委員會討論後，依決議處

理。

未具名之申訴案件得不予處理。

第十二條 轉學生入學後有關學分抵免皆依本校轉校、科學生抵免學分實施要點及相關學則規定辦

31

理。

第十三條 經轉學考轉入本校之學生，不得申請轉科。

第十四條 參與試務工作人員應審慎辦理各項試務工作，對於試務工作負有保密義務，如有三等親以

內之親屬報名本項招生考試，應主動迴避。

所有應試評分資料須妥予保存一年。但依規定提起申訴者，應保存至申訴程序結束或行政

救濟程序終結為止。

第十五條 本辦法未盡事宜，悉依相關法令及轉學招生簡章之規定辦理。

第十六條 本辦法經行政會議通過，陳校長核定後實施，修正時亦同。

校務會提案 意見 說明

案由五：修訂「國立岡

山高級農工職業學校轉

學招生辦法」部分條

文，如說明，請討論。

同意.惟第十六條本辦法經行政

會議通過,...。但訂定修正提

校務會議,請予確認.

本辦法已於 109年 7月 14日

校務會議修正通過，未來修正

時送行政會議確認，不再列入

校務會議提案。

決  議：照案通過並公告。